
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1640 del 09/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/12/2025 n. 1640 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: RINNOVO ACCESSO IN FIBRA OTTICA ALLA SERVER FARM - PERIODO 
DAL 1° NOVEMBRE 2025 AL 31 OTTOBRE 2026 - CIG B8B279542D: INTEGRAZIONE 
ALLA DETERMINAZIONE N. 1372/2025. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 PREMESSO che con Determinazione del Dirigente del Settore I n. 1372 del 
21/10/2025 veniva affidata alla ditta Fastnet Spa Via Oliviero Zuccarini,1 Ancona (anche 
sede legale) – P.IVA/Codice Fiscale: 01391440425, la fornitura del servizio di accesso in 
Fibra Ottica alla Server farm per la distribuzione di servizi Internet, dei servizi di posta 
elettronica e delle informazioni del bouquet di siti provinciali, comprensivo dell’uso di 
indirizzi IP pubblici e della ospitalità di apparati, per il periodo di copertura canone 
1/11/2025 – 31/10/2026;   

    
  RILEVATO che il rinnovo del contratto di fornitura di banda internet presso la ditta 

Fastnet Spa garantisce vantaggi di qualità e di costo per i seguenti motivi:   
 

-  Accesso alla Server Farm in Fibra Ottica con banda di 100 Mbps a supporto della 
 fornitura e distribuzione su banda Internet h24, con massima garanzia di continuità, 
 dei servizi di posta elettronica e di informazioni web, comprensiva della allocazione 
 di un blocco da 64 IP pubblici, di spazio fisico a rack di 20 U con alimentazione per 
 l’ospitalità degli apparati di rete e di server;    
   
- La ditta Fastnet è un “Autonomous System”, interconnesso ad Internet con accessi 

che garantiscono il contemporaneo collegamento alle reti di diversi operatori di 
telecomunicazioni, in grado quindi di minimizzare l’impatto di malfunzionamenti che 
si dovessero verificare in uno di essi;      

- La ditta Fastnet è il “maintainer” del dominio provincia.ancona.it;   



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1640 del 09/12/2025 

- Nella ditta Fastnet è già da tempo installata e ben configurata tutta l’infrastruttura di 
supporto ai servizi di posta elettronica e di distribuzione delle informazioni del 
bouquet di siti provinciali, comprensivo degli indirizzi IP pubblici per il 
funzionamento dei servizi e dei sistemi di sicurezza necessari, che in caso di 
trasferimento del servizio presso altro fornitore comporterebbe la predisposizione di 
complesse operazioni di spostamento e riconfigurazione ed i connessi aggravi in 
termini di costo e di attività;     

     
  VISTA la L. 28.12.2015 n. 208, art.1 commi 512-516, circa gli adempimenti relativi 
agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche, che stabilisce l'obbligo di utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori;       
  

  VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici) che stabilisce come per l’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 
140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;   

  
  VERIFICATO che il suddetto servizio non è offerto nelle convenzioni Consip;   
 

 RITENUTO, anche alla luce del Verbale n. 6 del 28/11/2025 di Controllo interno 
successivo di regolarità amministrativa, di integrare la richiamata determinazione n. 
1372/2025 con le seguenti ulteriori motivazioni, anche in ordine all’art. 49, comma 4 del 
Codice dei contratti: 

• con Decreto presidenziale n. 58 del 05/12/2014 è stato approvato la 
realizzazione di un collegamento tramite cavi in fibra ottica al fine di garantire 
raggiungibilità, accesso diretto e connessione dedicata ai server che 
espongono i servizi di posta elettronica, gli indirizzi IP pubblici e il sistema di 
sicurezza firewall; 

• presso la ditta Fastnet SpA è già presente e perfettamente configurata 
l’infrastruttura necessaria per: 

- Servizi di posta elettronica istituzionale dell’Ente; 
- Distribuzione delle informazioni sui siti provinciali; 
- Gestione degli indirizzi IP pubblici indispensabili per il funzionamento 

dei servizi della Provincia di Ancona;  
- Sistemi di sicurezza (firewall, monitoraggio, protezione dati); 

• che La ditta Fastnet Spa è il maintainer del dominio provincia.ancona.it, 
assicurando: 

- Controllo immediato sulle configurazioni DNS; 
- Rapidità di intervento in caso di modifiche o anomalie; 
- Eliminazione di complessità e rischi derivanti da un eventuale 

trasferimento del dominio ad altro provider; 
• il trasferimento di tali servizi ad altro fornitore/maintainer comporterebbe: 

- considerevoli tempi tecnici di propagazione DNS con relativi disservizi 
nell’attività amministrativa di tutto l’Ente; 

- elevate e complesse operazioni di migrazione e riconfigurazione; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1640 del 09/12/2025 

- rischio di interruzioni ripetute e prolungate; 
- aggravi economici e organizzativi significativi; 

 
 DATO ATTO, inoltre, dell’accurata esecuzione degli affidamenti delle annualità 
precedenti, nonché della qualità dei servizi offerti dall’operatore economico Fastnet SpA; 
 
 PRESO ATTO quindi, a seguito delle suddette ulteriori motivazioni, di aver 
provveduto all’affidamento diretto in economia del suddetto servizio, ai sensi degli artt. 2, 
(comma 1, lett. c) e 6, (comma 4) del Regolamento Provinciale per l’esecuzione di 
forniture e servizi da eseguirsi in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 174 del 25/11/2002, e modificato con Deliberazione del Consiglio provinciale 
n. 41 del 20/03/2012, esecutiva ai sensi di legge;   
       

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile;       

  
 CONSIDERATO che la spesa è stata compresa nell’ambito del fondo assegnato al I 

Settore con il Piano Esecutivo di Gestione;    
  
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:   

  - n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.  
2025- 2027;  
− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025– 2027;  
  
  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025-2027;  
  
  VISTO il Decreto presidenziale n. 96 del 24/07/2025 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2025/2027 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 24 DEL 24/07/2025.  
MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI 
DELL'ART 175 TUEL.”;  

  
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 49 del 22/04/2025 che individua 

l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;   
     
 VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.lgs. 33/2013 e di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013;     
  
 ATTESO che la Responsabile del procedimento è la Funzionaria Romina Rossetti, 

responsabile U.O. Hardware e Software dell’Area Informatica;     
  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1640 del 09/12/2025 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;     

DETERMINA 

 
I. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

 
II. di integrare la Determinazione del Dirigente del Settore I n. 1372 del 
21/10/2025 con le ulteriori motivazioni espresse in premessa, in ordine 
all’affidamento diretto alla ditta Fastnet Spa, Via Oliviero Zuccarini,1 Ancona 
(anche sede legale) – P.IVA/Codice Fiscale: 01391440425 per la fornitura del 
servizio di accesso in fibra ottica alla Server Farm per la distribuzione su 
Internet dei servizi di posta elettronica e delle informazioni del bouquet di siti 
provinciali, comprensivo dell’uso di indirizzi IP pubblici e della ospitalità di 
apparati, al prezzo complessivo di € 10.900,00 ovvero di € 13.298,00 IVA 22% 
inclusa, periodo copertura canone 1/11/2025 – 31/10/2026, con pagamento 
effettuato per l’intero importo nell’anno 2025;      

 
III. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.;      

 
IV. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ai sensi 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013;   

V. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la Funzionaria Romina 
Rossetti, Responsabile della U.O. Assistenza hardware e Software dell’Area 
Informatica e Telematica.     

Ancona, 09/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ALESSANDRONI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSETTI ROMINA 

Classificazione 07.02.01 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1640 del 09/12/2025 

Fascicolo 2022/498 


		2025-12-09T08:44:12+0100




